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KORISNICIMA DRAVNOG PRORAUNA

-SVIMA

PREDMET: Nain isplata regresa za koritenje godinjeg odmora

- uputa, daje se

Temeijem oitovanja Porezne uprave I Ministarstva pravosuda, a vezano za tumaèenja

odredbi Zakona o prorezu na dohodak (,.Narodne novine”, broj 115/16; daije u tekstu: Zakon)

I Pravilnika o porezu na dohodak (Narodne novine, broj 10/17; daije u tekstu: Pravilnik),

odnosno tumaenja odredbi Ovrnog zakona (,,Narodne novine”, broj 112/12, 25/13, 93/14 i

55/16; dalje u tekstu: OZ) na pitanje naèina isplate regresa za koritenje godinjeg odmora,

konkretno moguánosti isplate regresa za koritenje godinjeg odmora u gotovom novcu,

Ministarstvo financij a dostavlj a obj edinj eno poj anj enj e kako slij edi:

Zakon o prorezu na dohodak i Pravilnik o porezu na dohodak

- sukiadno 1anku 9. stavku 1. toki 9. Zakona primici do propisanih iznosa ne

smatraju se oporezivim primicima P0 osnovi nesamostalnog rada, a odredbama

1anka 7. stavka 2. Pravilnika, izmedu ostaloga, propisano je da se neoporezivo

mogu isplatiti I prigodne nagrade (boiénica, naknada za godinji odmor I si.)

do 2.500,00 kuna godinje.

- ako se prigodna nagrada isplaéuje radniku koji radi istovremeno kod dva iii vie

poslodavaca u poreznorn razdoblju za koje se prigodna nagrada isplaéuje i/ui je

tijekom poreznog razdoblja imao zasnovan radni odnos kod dva iii vie

poslodavaca, ali ne istodobno, radnik je obvezan prije isplate prigodne nagrade

svakom poslodavcu podnijeti pisanu izjavu u kojoj áe navesti je ii kod drugog i/ill

biveg poslodavca ostvario isplatu prigodne nagrade za to porezno razdoblje, u

kojem iznosu i je Ii p0 toj osnovi obraunan i uplaãen predujam poreza na dohodak.

U sluëaju da je prigodna nagrada veé isplaéena u poreznom razdoblju,

neoporezivo se moe isplatiti samo razlika do propisanog iznosa (do 2.500,00

kuna).



- ëlankom 92. stavkom 3. Pravilnika, izmedu ostaloga, propisano je da se u gotovu
novcu mogu isplatiti primici na koje se u skiadu s i1ankom 9. Zakona ne plaáa
porez na dohodak, kao to su primici p0 osnovi naknada, potpora I nagrada koje im
isplaéuje poslodavac i isplatitelj primitka od nesamostalnog rada, odnosno plaáe, do
propisanih iznosa, te primici bivih radnika I nasijednika bivih radnika p0 osnovi
naknada, potpora i nagrada koje isplaáuje poslodavac I isplatitelj primitka, odnosno
plaée, a koje su dospjele na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa iii je pravo na
isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa do propisanih iznosa.

- ako bi iznos prigodne nagrade (regresa) u jednom dijelu blo oporeziv, oporezivi dio
morao bi se isplatiti na raëun (tekuái ill iro), a neoporezivi dio mogao bi se isplatiti

u gotovu novcu. Prema navedenome moe se zakljuëiti da se prigodna nagrada

(regres) moe isplatiti u gotovu novcu do 2.500,00 kuna godinje.

Na opisani naëin postupa se I u drugim sluêajevima kada se isplaéuju primici iz ëlanka 9.

stavak 1. Zakona (jubilarne nagrade, otpremnine I s1ino) koji su u cijelosti neoporezivi

(isplaáuju se do iznosa propisanog 1ankom 7. Pravilnika) iii su u jednom dijelu neoporezivi

(isplaáuje se iznos vii od iznosa propisanog 1ankom 7. Pravilnika) iii se isplaéuje primitak

koji nije propisan odredbama toga èlanka I koji je u cijelosti pod1oan oporezivanju (npr.

nagrade radnicima za navrenih 5 godina radnog staa). U sluëaju isplate koja je via od

neoporezivog iznosa, oporezivi dio mora se isplatiti na raëun zaposlenika (tekuéi iii iro), a

neoporezivi dio mogao bi se (na zahtjev zaposlenika) isplatiti u gotovu novcu, sukiadno

odredbi Ianka 92. stavka 3. toëke 5. Pravilnika.

Ovrni zakon

- regres za koritenje godinjeg odmora kao vrsta primanja nije obuhvaéen i1ankom

172. OZ-a (izuzeée od ovrhe) iii 1ankom 173. OZ-a (ograniëenje ovrhe), zbog ëega

se navedeno primanje moe u cijelosti iskoristiti za namirenje ovrhovoditelja.

- poslodavac je duan samo iznose koji su izuzeti od ovrhe (1anak 172 1173. OZ-a)

uplatiti na poseban raëun ovrenika.

- u sluëaju da poslodavac postupa P0 obavijesti Financijske agencije (FINA) u skiadu

s êlankom 212. OZ-a I ne provodi ovrhu niti je vezan rjeenjem o ovrsi te nije

duan plijeniti ovrenikova primanja (ovrhu provodi FTNA), znanje poslodavca

o provedbi ovrhe na novanoj trabini p0 raunu nije zapreka poslodavcu da regres

za koritenje godinjeg odmora radniku isplati u gotovini, iskIjuivo na njegov

zahtjev.

- u sluëaju da ovrhu provodi poslodavac na temeiju rjeenja o ovrsi kojim je ovrha

odredena samo (isk1juivo) na plaëi (1anak 197. OZ-a) te se ovrha provodi samo

na plaái, a ne i na drugom stalnom novanom primanju (navedeno je u rjeenju o

ovrsi), poslodavac mote regres za koritenje godinjeg odmora radniku isplatiti u

gotovini, iskIjuivo na njegov zahtjev.

- u sluèaju da ovrhu provodi poslodavac temeijem rjeenja 0 ovrsi kojim je ovrha

odredena rjeenjem 0 ovrsi javnog bi1jenika op&nito na imovini (Ianak 284.

stavak 2. OZ-a) iii rjeenjem 0 ovrsi na plaéi I drugim stalnim novëanim

primanjima (Ianak 197. OZ-a) to podrazumijeva i ptaáu i regres za koritenje



godinjeg odmora (navedeno je u rjeenju o ovrsi), iii poslodavac postupa u skiadu
s privatnom ispravom iz 1anka 202. OZ-a koja ima pravni uëinak pravomoánog
rjeenja o ovrsi, a kojom je dunik dao suglasnost za zapijenu plaáe, odnosno
drugog stalnog novanog primanja (osirn u dijelu u kojemje to primanje izuzeto od
ovrhe), poslodavac je duan regres za godinji odmor isplatiti na raun kojeg je
ovrhovoditelj naveo u rjeenju o ovrsi tj. poslodavcu je zabranjeno radniku
isplatiti regres za koritenje godinjeg odmora u gotovini.


